
quinta-feira, 8 de maio de 2014  |  Ano I - Edição nº 00071 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 038

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Dispensa

 

 

 

RESUMO DAS DISPENSAS DE LICITAÇÕES 

 
ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0428/2014-D 
 

Com fundamento no que dispõe o Artigo 24, X, da Lei 8.666/93, fica dispensável de 
licitação a contratação da senhora MARIA BETE DA ROCHA, inscrita no CPF nº 108.352.025-34, 
visando a locação de imóvel medindo 162m², localizado na Rua Júlio Alves Dultra, 76, essencial para 
funcionamento da sede da Equipe Volante, vinculado a Secretaria Municipal de Assistência Social, deste 
município de Macaúbas, pelo prazo de 03 (três) meses, com o valor total estimado de R$ 900,00 
(novecentos reais). 

 
Macaúbas, 06 de março de 2014. 
.......................................................................................................................................................................... 

 
ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0455/2014-D 
 
Com fundamento no que dispõe o Artigo 24, II, da Lei 8.666/93, fica dispensável de 

licitação a contratação da profissional MARIA DO CARMO SOUSA, inscrita no CPF sob o n°. 
794.127.935-53, para serviços prestados como auxiliar de serviços gerais no Setor de Educação, deste 
município de Macaúbas, no valor estimado de R$ 530,00 (quinhentos e trinta reais).  
 
Macaúbas, 06 de março de 2014. 
.................................................................................................................................................................. 
 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0461/2014-D 

 
Com fundamento no que dispõe o Artigo 24, II, da Lei 8.666/93, fica dispensável de licitação a 
contratação do profissional JOÃO PAIXAO ALMEIDA, inscrito no CPF sob o n°. 002.148.605-07, para 
contratação de serviços prestação de serviços no posto telefônico do Povoado de Peixe, neste município 
de Macaúbas, no valor estimado de R$ 300,00 (trezentos reais).  
 
Macaúbas, 06 de março de 2014. 
...................................................................................................................................................................... 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0506/2014-D 

 
Com fundamento no que dispõe o Artigo 24, II, da Lei 8.666/93, fica dispensável de 

licitação a contratação da AVELINO DUQUE DOS SANTOS, inscrito no CPF nº 190.975.815-91, 
serviços de empreitada na confecção de seis (06) padrões de energia elétrica, destinada a postos tubulares 
dos Povoados de Lagoa Grande, Lagoa Nova, Mata da Aguada, Cabaceira e Coqueiro, neste município de 
Macaúbas, no valor estimado de R$ 4.470,00 (quatro mil quatrocentos e setenta reais). 
 
Macaúbas, 06 de março de 2014. 
............................................................................................................................................................... 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0507/2014-D 

LICITAÇÃO DESERTA: PREGÃO PRESENCIAL 0052/2013, 0073/2013. 

 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

049695E043801AB2284E4E20B9C5BDBA



quinta-feira, 8 de maio de 2014  |  Ano I - Edição nº 00071 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 039

Prefeitura Municipal de Macaúbas

 

 

Com fundamento no que dispõe o Artigo 24, V, da Lei 8.666/93, fica dispensável de 
licitação a contratação do profissional JOBELINO LEMOS DE OLIVEIRA, inscrito no CPF sob o n°. 
099.799.135-68, para serviços prestados no transporte de servidores municipais, quando em viagem a 
Salvador e Beira Rio, para tratar de assuntos de interesse deste município de Macaúbas, no valor estimado 
de R$ 4.160,00 (quatro mil cento e sessenta reais).  
 
Macaúbas, 06 de março de 2014. 
............................................................................................................................................................. 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0522/2014-D 

 
Com fundamento no que dispõe o Artigo 24, II, da Lei 8.666/93, fica dispensável de 

licitação a contratação da profissional ALINE HIAM PINTO SILVA, inscrito no CPF sob o n°. 
011.546.255-40, para contratação de serviços prestados como Fisioterapeuta na clínica médica do 
Hospital Antenor Alves da Silva, neste município de Macaúbas, no valor estimado de R$ 1.590,00 (mil 
quinhentos e noventa reais).  
 
Macaúbas, 06 de março de 2014. 
.............................................................................................................................................................. 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0527/2014-D 

 
Com fundamento no que dispõe o Artigo 24, II, da Lei 8.666/93, fica dispensável de 

licitação a contratação da JOÃO DIAS PEREIRA, inscrito no CPF nº 596.795.575-53, serviços de 
empreitada na recuperação manual, sendo roçagem e tapa buracos de estradas da região de Gavião aos 
Forges, neste município de Macaúbas, no valor estimado de R$ 1.580,00 (mil quinhentos e oitenta reais). 
 
Macaúbas, 06 de março de 2014. 
............................................................................................................................................................... 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0536/2014-D 

 
Com fundamento no que dispõe o Artigo 24, X, da Lei 8.666/93, fica dispensável de 

licitação a contratação do senhor PAULO VAZ SOUSA, CPF n°. 621.467.345-15, visando a prestação de 
serviços de locação de imóvel localizado na Rua Santo Antônio, Alto da Santa Cruz, essencial para 
funcionamento de complementação de sala de aula para alunos da Escola Municipal Flamiano Alves 
Pimenta, nesta cidade de Macaúbas, pelo prazo de 10 (dez) meses, com o valor total estimado de R$ 
4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais). 
Macaúbas, 06 de março de 2014. 
.................................................................................................................................................................... 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0542/2014-D 

 
Com fundamento no que dispõe o Artigo 24, II, da Lei 8.666/93, fica dispensável de 

licitação a contratação do profissional SILVANDO MEIRA DE JESUS, inscrito no CPF nº 052.532.995-
13, serviços de empreitada na recuperação manual, sendo tapa buracos e roçagem da estrada da região de 
Açude a Tamboril, neste município de Macaúbas, no valor estimado de R$ 1.965,00 (mil novecentos e 
sessenta e cinco reais). 
 
Macaúbas, 06 de março de 2014. 
.................................................................................................................................................................... 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0548/2013-D 

 
Com fundamento no que dispõe o Artigo 24, X, da Lei 8.666/93, fica dispensável de licitação a 
contratação do senhor MÁRIO JOSÉ DO REGO, inscrito no CPF n° 022.037.978-51, visando a locação 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

049695E043801AB2284E4E20B9C5BDBA



quinta-feira, 8 de maio de 2014  |  Ano I - Edição nº 00071 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 040

Prefeitura Municipal de Macaúbas

 

 

de imóvel, medindo 280m², localizado na Avenida Flores da Cunha, 1° andar, essencial para 
funcionamento do Arquivo da Prefeitura Municipal, deste município de Macaúbas, com o valor total 
estimado de R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais).  
Macaúbas, 06 de março de 2014. 
............................................................................................................................................................... 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0565/2014-D 

 
Com fundamento no que dispõe o Artigo 24, II, da Lei 8.666/93, fica dispensável de 

licitação a contratação do profissional JOÃO SOUSA SILVA, inscrito no CPF sob o n°. 908.468.695-00, 
para serviços de empreitada na capinagem do pátio da escola da rede de ensino fundamental no Povoado 
de Canto, neste município de Macaúbas, no valor estimado de R$ 295,00 (duzentos e noventa e cinco 
reais).  
 
Macaúbas, 11 de março de 2014. 
.............................................................................................................................................................. 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0566/2014-D 

 
Com fundamento no que dispõe o Artigo 24, II, da Lei 8.666/93, fica dispensável de 

licitação a contratação da profissional ETELVINO JOAQUIM LEÃO, inscrito no CPF sob o n°. 
564.847.715-53, para serviços de empreitada na capinagem do pátio da escola da rede de ensino 
fundamental no Povoado de Curralinho de Baixo, neste município de Macaúbas, no valor estimado de R$ 
185,00 (cento e oitenta e cinco reais).  
 
Macaúbas, 11 de março de 2014. 
.............................................................................................................................................................. 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0567/2014-D 

 
Com fundamento no que dispõe o Artigo 24, II, da Lei 8.666/93, fica dispensável de 

licitação a contratação da profissional DOMÍCIO VAZ PEREIRA, inscrito no CPF sob o n°. 
480.044.215-04, para serviços de empreitada na capinagem do pátio do Colégio Miguel Antônio Pereira 
da rede de ensino fundamental no Povoado de Várzea Verde, neste município de Macaúbas, no valor 
estimado de R$ 95,00 (noventa e cinco reais).  
 
Macaúbas, 11 de março de 2014. 
.............................................................................................................................................................. 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0571/2014-D 

 
Com fundamento no que dispõe o Artigo 24, II, da Lei 8.666/93, fica dispensável de 

licitação a contratação do profissional FAUSTO DE JESUS COSTA, inscrito no CPF sob o n°. 
373.812.295-87, para serviços de limpeza manual de telhados, reservatório de água e pátios das escolas da 
rede de ensino fundamental nos Povoados de Queimadas e Riachão da Ponta do Morro, neste município 
de Macaúbas, no valor estimado de R$ 130,00 (cento e trinta reais).  
 
Macaúbas, 11 de março de 2014. 
................................................................................................................................................................. 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0572/2014-D 

 
Com fundamento no que dispõe o Artigo 24, II, da Lei 8.666/93, fica dispensável de 

licitação a contratação do profissional NILTON DA COSTA SOUSA, inscrito no CPF sob o n°. 
010.224.255-01, para serviços prestados auxiliando no Setor de Educação, deste município de Macaúbas, 
no valor estimado de R$ 190,00 (cento e noventa reais).  

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

049695E043801AB2284E4E20B9C5BDBA



quinta-feira, 8 de maio de 2014  |  Ano I - Edição nº 00071 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 041

Prefeitura Municipal de Macaúbas

 

 

Macaúbas, 11 de março de 2014. 
.................................................................................................................................................................. 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0577/2014-D 

 
Com fundamento no que dispõe o Artigo 24, II, da Lei 8.666/93, fica dispensável de 

licitação a contratação da profissional ENEDINA ROSA DE SOUZA, inscrito no CPF sob o n°. 
455.033.975-68, para serviços prestados auxiliando o Setor de Educação, que atende ao Fundo Municipal 
de Educação, deste município de Macaúbas, no valor estimado de R$ 850,00 (oitocentos e cinquenta 
reais).  
 
Macaúbas, 11 de março de 2014. 
............................................................................................................................................................... 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0599/2014-D 

 
Com fundamento no que dispõe o Artigo 24, II, da Lei 8.666/93, fica dispensável de 

licitação a contratação do profissional JOÃO PAULO OLIVEIRA SANTOS, inscrito no CPF sob o n°. 
053.467.585-93, para serviços de empreitada na recuperação manual, sendo roçagem e limpeza de valas 
da estrada da região de Boa Vista a Covas, neste município de Macaúbas, no valor estimado de R$ 
2.960,00 (dois mil novecentos e sessenta reais).  
 
Macaúbas, 17 de março de 2014. 
............................................................................................................................................................... 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0600/2014-D 

 
Com fundamento no que dispõe o Artigo 24, II, da Lei 8.666/93, fica dispensável de 

licitação a contratação da TEREZINHA SANTOS GONÇALVES, inscrito no CPF nº 570.622.695-49, 
serviços a serem prestados auxiliando na Secretaria de Infra-estrutura, neste município de Macaúbas, no 
valor estimado de R$ 530,00 (quinhentos e trinta reais).  
 
Macaúbas, 17 de março de 2014. 
.............................................................................................................................................................. 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0614/2014-D 

LICITAÇÃO DESERTA: PREGÃO PRESENCIAL 0052/2013, 0073/2013. 

 
Com fundamento no que dispõe o Artigo 24, V, da Lei 8.666/93, fica dispensável de 

licitação a contratação do senhor RAIMUNDO MENDES DE ARAUJO, inscrito no CPF sob o n°. 
526.985.305-10, para contratação serviços prestados no transporte de servidor municipal Sr. Antônio 
Amâncio Nascimento Amaral, quando em viagem a cidade de Macaúbas a Caetité, para tratar de assuntos 
de interesse deste município junto a ORPAM, no valor estimado de R$ 1.055,00 (mil e cinquenta e cinco 
reais).  
 
Macaúbas, 17 de março de 2014.  
................................................................................................................................................................... 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0628/2014-D 

 
Com fundamento no que dispõe o Artigo 24, II, da Lei 8.666/93, fica dispensável de 

licitação a contratação da empresa MARIA DO CARMO OLIVEIRA BASTOS, para contratação de 
serviços de hospedagem do pessoal do Som, da montagem de palco e da Banda Magnatas, quando em 
festejos do Carnaval de 2014, no valor estimado de R$ 2.450,00 (dois mil quatrocentos e cinquenta reais).  
 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

049695E043801AB2284E4E20B9C5BDBA



quinta-feira, 8 de maio de 2014  |  Ano I - Edição nº 00071 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 042

Prefeitura Municipal de Macaúbas

 

 

Macaúbas, 19 de março de 2014. 
................................................................................................................................................................ 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0629/2014-D 

 
Com fundamento no que dispõe o Artigo 24, II, da Lei 8.666/93, fica dispensável de 

licitação a contratação da empresa MARIA DO CARMO OLIVEIRA BASTOS, inscrito no CNPJ sob o 
n°. 13.295.233/0001-00, para contratação serviços de hospedagem dos funcionários da ORPAM Ltda, 
quando em visitas técnicas, neste município de Macaúbas, no valor estimado de R$ 560,00 (quinhentos e 
sessenta reais).  
 
Macaúbas, 19 de março de 2014. 
................................................................................................................................................................... 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0630/2014-D 

 
Com fundamento no que dispõe o Artigo 24, II, da Lei 8.666/93, fica dispensável de 

licitação a contratação da MARIA DO CARMO OLIVEIRA BASTOS, inscrito no CNPJ nº 
13.295.233/0001-00, serviços de hospedagem de Operador da Máquina Patrol, quando em serviços de 
recuperação de estradas do Município de Macaúbas, no valor estimado de R$ 1.960,00 (mil novecentos e 
sessenta reais). 
Macaúbas, 19 de março de 2014. 
...................................................................................................................................................................... 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

049695E043801AB2284E4E20B9C5BDBA


		2014-05-08T17:45:15-0300




